acessórios e peças de reposição representa a solução mais eficiente e segura para o atendimento 
contínuo das demandas operacionais e administrativas da Secretaria de Obras. 

V – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor total estimado da contratação é de R$29.880,00 (vinte e nove mil, oitocentos e oitenta 
reais). 

VI - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO 

A solução proposta consiste na aquisição planejada e criteriosa de equipamentos periféricos, 
acessórios e peças de reposição com especificações técnicas compatíveis com os sistemas e 
equipamentos atualmente em uso na Secretaria de Obras do Município de Campina Grande – PB.

[...]

localizada na Rua Dinamérica Correia, 1121, Santa Cruz – Campina Grande/PB – CEP: 
58417-160, como fornecedora do serviço em questão, baseia-se em uma análise detalhada das 
cotações obtidas através de pesquisa de mercado. Durante o processo, o valor estimado para a 
contratação dos serviços foi de R$29.880,00 (vinte e nove mil, oitocentos e oitenta reais), com 
base em estudos de mercado e referências de preços. 

A proposta apresentada pela RR TECNOLOGIA, foi no valor de R$29.336,00 (vinte e nove 
mil, trezentos e trinta e seis reais) para o fornecimento de equipamentos periféricos, 
acessórios e peças de reposição. Apresentou menor valor global de contratação, o que 
representa uma economia relevante para a administração pública. Este fator financeiro, aliado 
à competitividade da proposta, foi um dos principais critérios que levaram à escolha desta

[...]

7 MONITOR LED HDMI 19” 20 

8  WEBCAM 4 

9 GABINETE BÁSICO COM FONTE 2 

10 TECLADO USB 20 

11 MOUSE USB 20 

TOTAL 206 

FICHA: 1556 MATERIAL DE CONSUMO 
AÇÃO/ELEMENTO: 2164/3390.30 - AÇÕES PARA EXECUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS E 
ESPECIAIS 
VALOR GLOBAL: R$29.336,00 (VINTE E NOVE MIL, TREZENTOS E TRINTA E SEIS REAIS) 
FONTE: 17060000 

CAMPINA GRANDE, DATA DA ASSINATURA DIGITAL 

Joab Kleber Lucena Machado 
Secretário de Obras 

Mapa de Risco 08.016.2025
Identificação do objeto: Aquisição de equipamentos periféricos, acessórios e peças de reposição destinados ao funcionamento das atividades operacionais e administrativas da Secretaria de Obras do Município de Campina Grande – PB.

[...]

RR TECNOLOGIA (CNPJ 35.508.994/0001-36).  

Ementa: Administrativo. Contratação 
direta para aquisição de equipamentos 
periféricos, acessórios e peças de 
reposição de informática destinadas ao 
uso da Secretaria de Obras do Município 
de Campina Grande - PB, no importe de 
R$ 29.336,00 (vinte e nove mil, trezentos e 
trinta e seis reais), mediante dispensa de 
licitação. Preenchimento dos 
pressupostos constantes do inciso II do 
art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021 e 
alterações posteriores. Possibilidade.  

PARECER 

1 – RELATÓRIO 

A Assessoria Técnica desta Secretaria de Obras do Município realiza consulta

[...]

Administração é a melhor solução. Às vezes, a demora torna-se um fator agravante ou 

até prejudicial à sociedade. 

Nota-se que a nova lei de licitação e contratos prevê a possibilidade de 

dispensa de licitação no caso de outros serviços e compras em valores inferiores à 

R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 

centavos), valor este atualizado pelo art. 1º, do Decreto n. 12.343, de 30 de dezembro 

de 2024.  

Para aferição do limite acima descrito, deve-se verificar o somatório que for 

dispendido pela Secretaria no presente exercício financeiro para as despesas com